
MAPA ODPOVĚDNOSTI 

 
Kdo má jakou odpovědnost ve výchově a vzdělávání dětí? 

 
Legislativa uvádí:  

• Vzdělávání je založeno na možnosti každého vzdělávat se po dobu celého života při vědomí 

spoluodpovědnosti za své vzdělávání. (§ 2 zákona č. 561/2004, Školský zákon)  

 

• Dítě je povinno dbát svých rodičů. (§ 857 zákona č. 89/2012, Občanský zákoník) 

 

• Rodičovská odpovědnost zahrnuje povinnosti a práva rodičů, která spočívají v péči o dítě, 

… v zajišťování jeho výchovy a vzdělání, … vzniká narozením dítěte a zaniká, jakmile dítě 

nabude plné svéprávnosti. (§ 858 zákona č. 89/2012, Občanský zákoník) 

 

 

Odpovědnost pedagoga 
 

Odpovídá za kvalitně provedenou výuku 
 

Odpovídá za pobízení dětí k učení vhodnou motivací 

 

Odpovídá za realizaci kroků k udržení kázně ve třídě dětí 
 

Vede děti k vlastní zodpovědnosti za jejich výkon 
 

Umožňuje dítěti zažít úspěch 
 

Umožňuje dítěti prožít neúspěch, čímž zlepšuje jeho odolnost  
 

Umožňuje dítěti nést následky jeho vlastní aktivity, a to jak pozitivní, tak negativní 

 

Dítěti pomáhá přiměřeně, nikoliv absolutně 
 

Učí dítě, že výsledky přicházejí po jeho úsilí a tím zlepšuje jeho odolnost a samostatnost  
 

Podpůrnými opatřeními snižuje případná znevýhodnění v učení u dítěte 

 

Při potížích v procesu učení dítěte informuje rodiče 

 

V případě zájmu rodičů doporučuje postupy k rozvoji samostatnosti, odpovědnosti a  

psychické odolnosti dítěte 

 

Nezanedbává výuku celé třídy kvůli nezájmu jednotlivce o učení 

 

 



Za co pedagog neodpovídá 
 

Za přístup žáka k učení a ke kázni 
 

Za to, když jednotlivý žák nereaguje na žádnou pobídku k učení 

 

Za to, do jaké míry jednotlivý žák využije podporu a pomoc učitele 
 

Nepřebírá odpovědnost rodičů za připravenost žáka k výuce a respektování kázeňských 

pokynů 

 

 

Odpovědnost dítěte a rodičů 
 

Spoluzodpovídají za dodržování kázeňských pokynů 
 

Spoluzodpovídají za přístup dítěte k učení a jeho výkon ve výuce  

 

Spoluzodpovídají za připravenost žáka k výuce 
 

Rodič podporuje dítě při zvládání pozitivních i negativních důsledků jeho vlastní 

aktivity 

 

Rodič respektuje, že výsledky žáka přichází po jeho učení 

 

Rodič konzultuje s pedagogem, která z podpůrných opatřeních může využít i při 

domácí přípravě 

 

Rodič umožňuje svému dítěti prožít úspěch i neúspěch, díky čemuž se dítě stává 

odolnějším 

 

Na základě informace podané školou o chování jejich dítěte jsou rodiče odpovědní za 

realizaci kroků vedoucích k nápravě  

 

 

 

 

 

 

 
 


